
Anno 1 CFU TAF

ARTE MEDIEVALE A (LM) Corso integrato 12 B

FORME E FUNZIONI DELL'ARTE MEDIEVALE (1)(LM) L-ART/01 6 B

ARTE IN EUROPA IN ETA'MEDIEVALE (1)(LM) L-ART/01 6 B

ARTE MEDIEVALE B (LM) Corso integrato 12 B

CONTESTI E SIGNIFICATI DELL'ARTE MEDIEVALE (1)(LM) L-ART/01 6 B

STORIA DELLA MINIATURA (1)(LM) L-ART/01 6 B

ARTE MODERNA A (LM) Corso integrato 12 B

PITTURA IN ETA' MODERNA (1)(LM) L-ART/02 6 B

ICONOGRAFIA E ICONOLOGIA (1)(LM) L-ART/02 6 B

ARTE MODERNA B (LM) Corso integrato 12 B

SCULTURA IN ETA' MODERNA (1)(LM) L-ART/02 6 C

STORIA COMPARATA DELL'ARTE EUROPEA IN ETÀ MODERNA (1)(LM) L-ART/02 6 B

Programmazione Didattica a.a. 2019/2020

Corso: LAUREA MAGISTRALE in ARTI VISIVE

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra: (TAF: B)                                                                        

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra: (TAF: B)                                                                 



ARTE CONTEMPORANEA A (LM) Corso integrato 12 B

FORME E FUNZIONI DELL'ARTE CONTEMPORANEA (1)(LM) L-ART/03 6 B

TEORIE E PRATICHE DELLA FOTOGRAFIA (1)(LM) L-ART/03 6 B

ARTE CONTEMPORANEA B (LM) Corso integrato 12 B

ARTE IN EUROPA TRA OTTOCENTO E NOVECENTO (1)(LM) L-ART/03

FENOMENOLOGIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA (1)(LM) L-ART/03 6 B

ARTE E MEDIAZIONE MUSEALE (1)(LM) L-ART/04 6 B

DIDATTICA DELLE ARTI VISIVE (1)(LM) L-ART/04 6 B

MUSEOLOGIA E COLLEZIONISMO (1)(LM) L-ART/04 6 B

SEMIOTICA DEL VISIBILE (1)(LM) L-ART/04 6 B

AVANGUARDIE STORICHE E NEOAVANGUARDIE (1)(LM) L-ART/03 6 B

ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA (1)(LM) L-ANT/07 6 C

ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE RAVENNATE E BIZANTINA (1)(LM) L-ANT/08 6 C

Ambito storico-artistico

Due insegnamenti a scelta tra: (TAF: B) 12 cfu                                                                                                                          

Un insegnamento a scelta tra (TAF: C) 6 cfu                                                                                                                          

Un insegnamento da 12 cfu a scelta tra: (TAF: B)                                                                                                                    



PREVENZIONE CONSERVATIVA E RESTAURO (1)(LM) L-ART/04 6 C

STORIA DEL DISEGNO (1)(LM) L-ART/02 6 C

ETNOSEMIOTICA (1)(LM) M-FIL/05 6 C

FORME AUDIOVISIVE DELLA CULTURA POPOLARE (1)(LM) L-ART/06 6 C

ICONOGRAFIA TEATRALE  (1)(LM) L-ART/05 6 C

LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA  (1)(LM) L-FIL-LET/11 6 C

LETTERATURA ITALIANA MEDIEVALE (1)(LM) L-FIL-LET/10 6 C

LETTERATURA ITALIANA MODERNA  (1)(LM) L-FIL-LET/10 6 C

NARRAZIONI DELLE CRISI POLITICO-CULTURALI NELL'ÉTÀ CONTEMPORANEA (1)(LM) M-STO/04 6 C

STORIA COMPARATA NELL'ÉTÀ CONTEMPORANEA (1)(LM) M-STO/04 6 C

STORIA DELL'ANTROPOLOGIA  (1)(LM) M-DEA/01 6 C

STORIA ECONOMICA E SOCIALE DEL MEDIOEVO  (1)(LM) M-STO/01 6 C

STORIA D'EUROPA (1)(LM) M-STO/04 6 C

TEORIA E PRATICA DELLA FORMAZIONE  (1)(LM) M-PED/01 6 C

ARCHIVISTICA INFORMATICA (1)(LM) M-STO/08 6 C

DIGITAL HUMANITIES E PATRIMONIO CULTURALE  (1)(LM) M-STO/08 6 C

Ambito delle scienze umane e sociali

Ambito gestionale e giuridico dei beni storico-artistici 



DIRITTO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI  (1)(LM) IUS/10 6 C

EMERGENZE AMBIENTALI E RECUPERO DEL PATRIMONIO  STORICO-ARTISTICO (1)(LM) M-STO/04 6 C

MANAGEMENT DEI BENI STORICO-ARTISTICI  (1)(LM) SECS-P/08 6 C

IDONEITA' LINGUA FRANCESE B-2 6 F

IDONEITA' LINGUA INGLESE B-2 6 F

IDONEITA' LINGUA SPAGNOLA  B-2 6 F

IDONEITA' LINGUA TEDESCA  B-2 6 F

Anno 2 CFU TAF

ARTE IN ETA' BAROCCA (1)(LM) L-ART/02 6 B

ARTE E MEDIAZIONE MUSEALE (1)(LM) L-ART/04 6 B

FENOMENOLOGIA DELLE ARTI APPLICATE (1)(LM) L-ART/03 6 B

MUSEOLOGIA E COLLEZIONISMO  (1)(LM) L-ART/04 6 B

PSICOLOGIA DELL'ARTE  E FRUIZIONE DELL'IMMAGINE (1)(LM) L-ART/04 6 B

SEMIOTICA DEL VISIBILE  (1)(LM) L-ART/04 6 B

STORIA DEL DISEGNO (1)(LM) L-ART/02 6 B

SEMIOTICA DEL VISIBILE: PRATICHE (1)(LM) L-ART/04 6 B

Una idoneità linguistica a scelta da 6 cfu tra: (TAF: F)                                                                                                      

Due insegnamenti a scelta tra  (TAF: B) 12 cfu                                                                                                                  



ARCHITETTURA MEDIEVALE E MODERNA (1)(LM) ICAR/18 6 B

ARCHITETTURA CONTEMPORANEA (1)(LM) ICAR/18 6 B

TEORIE E PRATICHE DELL'ARTE e DELL'ARCHITETTURA  (1)(LM) ICAR-18 6 B

ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA (1)(LM) L-ANT/07 6 C

ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE RAVENNATE E BIZANTINA (1)(LM) L-ANT/08 6 C

ARCHITETTURA CONTEMPORANEA (1)(LM) ICAR/18 6 C

ARCHITETTURA MEDIEVALE E MODERNA (1)(LM) ICAR/18 6 C

DIDATTICA DELLE ARTI VISIVE (1)(LM) L-ART/04 6 C

PREVENZIONE CONSERVATIVA E RESTAURO (1)(LM) L-ART/04 6 C

TEORIE E PRATICHE DELL'ARTE e DELL'ARCHITETTURA  (1)(LM) ICAR-18 6 C

ARCHIVISTICA INFORMATICA  (1)(LM) M-STO/08 6 C

DIGITAL HUMANITIES E PATRIMONIO CULTURALE  (1)(LM) M-STO/08 6 C

DIRITTO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI  (1)(LM) IUS/10 6 C

EMERGENZE AMBIENTALI E RECUPERO DEL PATRIMONIO STORICO-ARTISTICO (1)(LM) M-STO/04 6 C

Un insegnamento a scelta tra (TAF: C) 6 cfu                                                              

Ambito storico-artistico

Ambito gestionale e giuridico dei beni storico-artistici 

Un esame a scelta tra (TAF: B) 6 CFU                                                        



MANAGEMENT DEI BENI STORICO-ARTISTICI  (1)(LM) SECS-P/08 6 C

LABORATORIO A  (1) (LM) 6 F

LABORATORIO B  (1) (LM) 6 F

TIROCINIO (1) (LM) 6 F

0977 000 000 29429 - 0 - PROVA FINALE (LM) 18 E

0977 000 000 29429 - 0 - PROVA FINALE (LM) + Preparazione prova finale all’estero 6+12 cfu 18 E

0977 000 000 29429 - 0 - PROVA FINALE (LM) + Tirocinio in preparazione alla prova finale 6+12 cfu 18 E

0977 000 000 29429 - 0 - PROVA FINALE (LM) + Tirocinio all’estero in preparazione alla prova finale 6+12 cfu 18 E

Una attività formativa a scelta tra: (TAF: E)                                                                                 

Una o più attività formative a scelta tra quelle attivate nell'Ateneo (TAF: D) 12 CFU                      

Una attività formativa a scelta da 6 cfu tra: (TAF: F)                                        


